



## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 岡部株式会社

コード番号 5959 URL <http://www.okabe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 廣渡 眞

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門管掌

(氏名) 石原 貳男

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日

TEL 03-3624-5119

平成26年9月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	32,505	15.2	2,999	16.0	3,066	14.3	1,725	17.3
25年12月期第2四半期	28,207	9.1	2,586	47.2	2,683	48.6	1,471	52.9

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 1,854百万円 (△61.8%) 25年12月期第2四半期 4,851百万円 (94.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	32.90	—
25年12月期第2四半期	28.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第2四半期	78,265	43,903	56.1
25年12月期	78,102	42,579	54.5

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 43,903百万円 25年12月期 42,579百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	9.00	—	11.00	20.00
26年12月期	—	11.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	10.0	7,150	12.0	7,200	9.3	4,400	12.5	83.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期2Q	55,290,632 株	25年12月期	55,290,632 株
26年12月期2Q	2,833,042 株	25年12月期	2,833,001 株
26年12月期2Q	52,457,619 株	25年12月期2Q	52,457,910 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成26年1月1日～平成26年6月30日）におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、一部で弱含みの動きもみられましたが、政府の経済政策や日銀の金融緩和を背景に企業収益や雇用情勢に改善がみられるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主な需要先であります建設業界におきましては、企業の設備投資が堅調に推移したものの、一部地域で人手不足や建設資材の高騰により工事着工が遅れるなど、全体として盛り上がり欠ける動きとなりました。

このような経営環境のなか、当社グループは、主力の建設関連製品事業において、人手不足を背景に需要が高まる省力化製品の拡販に取り組むとともに、米国での建材商品のシェア拡大に注力してまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、325億5百万円（前年同期比15.2%増）、営業利益は29億9千9百万円（前年同期比16.0%増）、経常利益は30億6千6百万円（前年同期比14.3%増）、四半期純利益は17億2千5百万円（前年同期比17.3%増）となりました。

セグメント別の業績はつぎのとおりであります。

## ① 建設関連製品事業

工期短縮や現場作業の省力化に貢献する構造機材製品の販売が伸長したことや、期首から連結対象となった岡部インダストリー株式会社が仮設・型枠製品の売上に寄与したことなどにより、売上高は254億3千4百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

営業利益は26億9千3百万円（前年同期比19.0%増）となりました。

## ② 自動車関連製品事業

主力の北米市場において、バッテリーの買い替え需要を積極的に取り込んだことなどにより、売上高は40億4千9百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

営業利益は中国新工場の立上げに伴い、関連費用が発生したことなどにより、4億5千万円（前年同期比4.2%減）となりました。

## ③ ホテル事業

宿泊需要に応じた客室単価の設定に注力し、需要の取り込みに努めたことなどにより、売上高は24億6千9百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

営業損益は、前年同期と比べ5千8百万円改善し、1億5千万円の損失（前年同期は2億8百万円の営業損失）となりました。

## ④ その他の事業

海洋事業において大型案件が下期にずれ込んだことなどにより、売上高は5億5千1百万円（前年同期比13.8%減）となり、営業利益は5百万円（前年同期比90.5%減）となりました。

(参考)連結事業別・製品別売上高

(単位：百万円未満切捨表示)

		前第2四半期連結累計期間 自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日		当第2四半期連結累計期間 自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
建設関連 製品事業	仮設・型枠製品	3,636	12.9	4,313	13.2	18.6
	土木製品	2,649	9.4	3,183	9.8	20.1
	構造機材製品	9,324	33.1	10,366	31.9	11.2
	建材商品	6,445	22.8	7,571	23.3	17.5
	小計	22,055	78.2	25,434	78.2	15.3
自動車関連製品事業		3,300	11.7	4,049	12.5	22.7
ホテル事業		2,211	7.8	2,469	7.6	11.7
その他の事業		640	2.3	551	1.7	△13.8
合計		28,207	100.0	32,505	100.0	15.2

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年2月14日に発表いたしました業績予想の数値に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております

## (3) 追加情報

(税率変更による影響)

平成26年度税制改正（平成26年3月31日公布）による復興特別法人税の廃止に伴い、平成27年1月1日に開始する連結会計年度における法人所得税の計算の基礎となる法定実効税率は、従来の38.0%から35.6%に変更となっております。

なお、当該変更が繰延税金資産および繰延税金負債に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,654,501	20,073,438
受取手形及び売掛金	22,167,978	20,299,902
商品及び製品	3,263,573	4,272,599
仕掛品	719,969	825,886
原材料及び貯蔵品	1,285,233	1,373,179
その他	1,177,826	976,625
貸倒引当金	△128,014	△122,400
流動資産合計	47,141,068	47,699,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,180,110	12,863,395
機械装置及び運搬具(純額)	2,366,020	2,308,871
土地	4,197,205	4,307,427
その他(純額)	1,984,903	2,312,883
有形固定資産合計	21,728,239	21,792,577
無形固定資産		
のれん	542,531	537,409
その他	610,996	703,264
無形固定資産合計	1,153,527	1,240,673
投資その他の資産		
投資有価証券	6,886,778	6,269,892
その他	1,382,816	1,447,456
貸倒引当金	△189,635	△184,064
投資その他の資産合計	8,079,959	7,533,284
固定資産合計	30,961,726	30,566,535
資産合計	78,102,795	78,265,766

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,803,297	6,800,665
信託未払金	11,163,920	10,501,507
短期借入金	2,597,190	5,510,800
未払法人税等	1,194,077	1,087,517
賞与引当金	64,034	89,285
その他	2,664,043	2,716,477
流動負債合計	24,486,563	26,706,253
固定負債		
長期借入金	6,692,000	3,314,000
退職給付引当金	1,806,825	1,787,680
資産除去債務	39,172	39,334
その他	2,498,735	2,514,554
固定負債合計	11,036,733	7,655,569
負債合計	35,523,296	34,361,823
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,911,700	6,911,700
資本剰余金	6,042,037	6,042,037
利益剰余金	29,614,883	30,810,416
自己株式	△1,031,526	△1,031,585
株主資本合計	41,537,094	42,732,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,858,047	1,669,703
為替換算調整勘定	△815,642	△498,329
その他の包括利益累計額合計	1,042,404	1,171,373
純資産合計	42,579,499	43,903,942
負債純資産合計	78,102,795	78,265,766

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	28,207,609	32,505,540
売上原価	20,239,884	23,576,808
売上総利益	7,967,725	8,928,732
販売費及び一般管理費	5,381,258	5,929,157
営業利益	2,586,466	2,999,574
営業外収益		
受取利息	20,453	21,706
受取配当金	30,148	36,975
スクラップ売却収入	39,570	52,618
その他	116,620	43,601
営業外収益合計	206,792	154,901
営業外費用		
支払利息	95,173	83,651
その他	14,672	4,533
営業外費用合計	109,846	88,184
経常利益	2,683,412	3,066,291
特別利益		
固定資産売却益	2,282	4,002
投資有価証券売却益	—	7,359
特別利益合計	2,282	11,362
特別損失		
固定資産処分損	5,720	1,201
関係会社株式評価損	12,529	—
特別退職金	—	50,492
その他	400	30
特別損失合計	18,650	51,724
税金等調整前四半期純利益	2,667,045	3,025,929
法人税、住民税及び事業税	1,231,742	1,321,295
法人税等調整額	△36,224	△21,153
法人税等合計	1,195,518	1,300,142
少数株主損益調整前四半期純利益	1,471,527	1,725,787
四半期純利益	1,471,527	1,725,787



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,471,527	1,725,787
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	386,417	△188,344
為替換算調整勘定	2,993,623	317,312
その他の包括利益合計	3,380,041	128,968
四半期包括利益	4,851,568	1,854,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,851,568	1,854,756

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,667,045	3,025,929
減価償却費	612,207	791,183
賞与引当金の増減額 (△は減少)	17,400	22,867
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△16,327	△11,646
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	27,925	△22,492
受取利息及び受取配当金	△50,602	△58,682
支払利息	95,173	83,651
関係会社株式評価損	12,529	—
売上債権の増減額 (△は増加)	908,511	2,379,569
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△459,340	△936,169
仕入債務の増減額 (△は減少)	△154,762	△122,074
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	308,049	△139,369
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	11,162	8,766
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△15,001	193,384
その他	△32,930	89,626
小計	3,931,038	5,304,545
法人税等の支払額	△1,283,310	△1,470,587
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,647,728	3,833,957
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△200,000	—
有価証券の取得による支出	△2,000,000	△4,000,000
有価証券の売却による収入	2,000,000	4,000,000
有形固定資産の取得による支出	△1,177,435	△1,410,804
無形固定資産の取得による支出	△47,029	△151,124
投資有価証券の取得による支出	△348,986	—
投資有価証券の売却による収入	—	58,303
保険積立金の積立による支出	△365,341	△68,753
敷金の回収による収入	18,781	148,933
利息及び配当金の受取額	47,141	57,524
その他	257,040	17,250
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,815,829	△1,348,670
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	6,666,085	5,256,971
短期借入金の返済による支出	△6,984,607	△5,657,206
長期借入れによる収入	1,250,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,134,100	△64,800
配当金の支払額	△419,464	△576,938
利息の支払額	△110,388	△96,795
その他	△63,956	△75,402
財務活動によるキャッシュ・フロー	△796,431	△1,214,171
現金及び現金同等物に係る換算差額	494,021	98,164
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	529,490	1,369,279
現金及び現金同等物の期首残高	17,295,906	18,454,501
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	49,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,825,397	19,873,438

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	22,055,991	3,300,538	2,211,052	640,027	28,207,609	—	28,207,609
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	478	—	478	△478	—
計	22,055,991	3,300,538	2,211,531	640,027	28,208,088	△478	28,207,609
セグメント利益又は 損失(△)	2,263,902	470,631	△208,355	60,288	2,586,466	—	2,586,466

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	25,434,998	4,049,207	2,469,561	551,772	32,505,540	—	32,505,540
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	2,192	—	2,192	△2,192	—
計	25,434,998	4,049,207	2,471,754	551,772	32,507,732	△2,192	32,505,540
セグメント利益又は 損失(△)	2,693,175	450,808	△150,142	5,732	2,999,574	—	2,999,574

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。